Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/5/20)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

PORTARIAS RTR 0239 a 0255/2020

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.903017/2020-91, resolve:

PORTARIA Nº 0239/2020/RTR, de 14/04/2020 – 1. conceder aposentadoria
voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a ANTONIO

WILSON DE OLIVEIRA MALTA, matrículas 5966-8/UFV e 0430881-9/Siape,
ocupante da vaga nº 339041 do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, Classe D, nível 501, com doutorado, em regime de dedicação
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do

art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de
06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de
12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a vantagem pessoal prevista

no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 8/10 (oito décimos) da
Função Gratificada FG-3; 2. declarar vago o referido cargo.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

considerando o disposto no art. 16 do Decreto nº 7.746, de 05/06/2012, com
redação dada pelo Decreto nº 9.178, de 23/10/2017, resolve:

PORTARIA Nº 0240/2020/RTR, de 15/04/2020 – designar os servidores
abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem comissão

com a finalidade de, no prazo de 180 (cento e oitenta) dias, elaborar o Plano de
Gestão de Logística Sustentável (PLS) da Universidade Federal de Viçosa:

Nome Matrícula UFV Órgão

Ulisses Bifano Comini 10414-0 Diretoria de Manutenção de Estruturas

Urbanas e Meio Ambiente

João Francisco de Paula

Pimenta

10971-1 Divisão de Água e Esgoto

Renan de Almeida Costa 12155-X Divisão de Gerenciamento de Resíduos

Patrícia das Graças Luis de

Queiroz

10563-5 Diretoria de Manutenção de Estruturas

Urbanas e Meio Ambiente

Heitor Sampaio Guimarães 12162-2 Gerência de Projetos e Contratação de

Obras

Poliana de Souza Paes 11142-2 Divisão de Gestão Patrimonial, Materiais e

Serviços

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/5/20)

2

Flavia Cristina Santana 12159-2 Divisão de Contratações

Maria Alice Lopes Coelho

Bressan

8483-2 Divisão de Segurança, Saúde Ocupacional e

Qualidade de Vida

Fabrício Tadeu da Silva 11930-X Diretoria de Logística

Mariana Marques Oliveira

Chequer

12470-2 Pró-Reitoria de Administração

Cristiana Vieira Leocadio

Rigueira

11140-6 Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento

Edna Valdirene de Freitas 10793-X Serviço de Material do Campus UFV-Rio

Paranaíba

Aletheia Patricia Ribeiro de

Andrade

8652-5 Diretoria Administrativa-Financeira do

Campus UFV-Rio Paranaíba

Emerson Flavio dos Santos 10981-9 Estação de Tratamento de Água e Esgoto

do Campus UFV-Florestal

Lucas Massote de Melo

Leite

11854-0 Coordenação de Planejamento e

Orçamento do Campus UFV- Florestal

Sabrina Areias Teixeira 11683-1 Diretoria de Comunicação Institucional

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.908016/2019-07, resolve:

PORTARIA Nº 0241/2020/RTR, de 15/04/2020 – remover o servidor ANDRÉ

LUIZ DA SILVA, matrículas 8790-4/UFV e 1648214-2/Siape, ocupante do cargo de
Analista de Tecnologia da Informação, nível de classificação E, nível de capacitação
IV, padrão de vencimento 08, lotado na Diretoria Geral do Campus UFV-Florestal

desta Universidade, para o Instituto Federal de Minas Gerais, Campus Formiga, em
cumprimento à decisão judicial exarada nos autos do Processo Judicial nº

1004011-03.2019.4.01.3823.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0242/2020/RTR, de 20/04/2020 – 1. conceder à viúva MARIA
DE LOURDES TOLENTINO uma cota de pensão civil instituída pelo servidor aposen-

tado FRANCISCO TOLENTINO, matrículas 1963-1/UFV e 0427608-9/Siape, em ra-
zão de seu falecimento ocorrido em 23 de março de 2020, por força do disposto
nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº

8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamen-
to da referida pensão a contar de 23 de março de 2020. (Processo SEI

23114.903556/2020-20).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/5/20)

3

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas

pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o que consta do Processo SEI 23114.903657/2020-09, resolve:

PORTARIA Nº 0243/2020/RTR, de 23/04/2020 – designar a servidora

JÉSSICA COSTA DE FARIA, matrículas 12222-X/UFV e 2310373-9/Siape, para
substituir a servidora DANIELLA DA COSTA ALVIM, matrículas 8890-0/UFV e
1672889-3/Siape, no cargo de direção de Diretora Administrativa, CD-4, e como

ordenadora de despesas do Campus UFV-Florestal, no período de 23/04 a
1º/06/2020, por motivo de licença médica da titular, e reconhecer o exercício

daquela servidora no cargo no dia 22/04/2020, pelo mesmo motivo.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor

A Vice-Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria nº 0641/2019, de 07/06/2019, publicada no Diário Oficial
da União de 10/06/2019, resolve:

PORTARIA Nº 0244/2020/RTR, de 27/04/2020 – 1. conceder aposentadoria
por invalidez, com proventos integrais, a RICARDO LUIS DE SOUSA, matrículas

10989-4/UFV e 1964984-6/Siape, ocupante da vaga nº 870621 do cargo de Técni-
co de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 05, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viço-

sa, nos termos do art. 40, § 1º, I, e §3º, da Constituição Federal, com redação
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, e dos arts. 186, I, §§1º e

3º, e 188 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. exo-
nerar o referido servidor da função gratificada de Chefe de Serviço - Redes e Se-

gurança, FG-3, da Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Pla-
nejamento e Orçamento; 3. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI

23114.902712/2020-35).

PORTARIA Nº 0245/2020/RTR, de 28/04/2020 – 1. conceder aposentadoria

por invalidez, com proventos proporcionais à razão de 35/35 (trinta e cinco trinta
e cinco avos), a JOÃO ANACLETO LIBANIO, matrículas 9911-2/UFV e 0430283-

7/Siape, ocupante da vaga nº 338682 do cargo de Carpinteiro, nível de classifica-
ção B, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 40, § 1º, I, e §3º, da Consti-
tuição Federal, c/c Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012,  combinado com
o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de

13/11/2019, e arts. 186, I, e 188, § 3º, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. decla-
rar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.902709/2020-11).

Publique-se e cumpra-se. (a) Rejane Nascentes – Reitora em Exercício

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

resolve:

PORTARIA Nº 0246/2020/RTR, de 29/04/2020 – prorrogar, até 31 de maio

de 2020, as medidas preventivas constantes dos itens 1.1 e 1.2 da Portaria nº

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/5/20)

4

0194/2020, de 14/03/2020.

PORTARIA Nº 0247/2020/RTR, de 29/04/2020 – 1. conceder aposentadoria

voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOSÉ DANIEL DE
ALMEIDA, matrículas 1733-7/UFV e 0427483-3/Siape, ocupante da vaga nº

336164 do cargo de Impressor, nível de classificação C, nível de capacitação IV,
padrão de vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de
Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005,

publicada no DOU de 06/07/2005, combinado com o art. 3º da Emenda
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a

vantagem pessoal prevista no Art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a
2/10 (dois décimos) da Função Gratificada FG-9; 2. declarar extinto o referido
cargo. (Processo SEI 23114.903485/2020-65).

PORTARIA Nº 0248/2020/RTR, de 29/04/2020 – 1. exonerar, a pedido, a

Professora ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas 10896-0/UFV e 1940761-
3/Siape, da função gratificada de Chefe do Departamento de Artes e
Humanidades, FG-1, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes; 2. designar a

Professora JULIANA CARVALHO FRANCO DA SILVEIRA, matrículas 10196-6/UFV e
1767224-7/Siape, para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior.

(Processo SEI 23114.903725/2020-21).

PORTARIA Nº 0249/2020/RTR, de 29/04/2020 – designar a Professora

ROSANA APARECIDA PIMENTA, matrículas 10896-0/UFV e 1940761-3/Siape, para
ocupar a função comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Dança,

FUC-001, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes. (Processo SEI
23114.903726/2020-76).

PORTARIA Nº 0250/2020/RTR, de 04/05/2020 – 1. designar os membros
relacionados a seguir para comporem a Comissão de Espaço Físico – COESF em

conformidade com a Resolução nº 11/2019 (PDFA) do Consu:

Órgão Membro Nome Matrícula

UFV

Pró-Reitoria de Administração Efetivo Pró-Reitor de

Administração

Pró-Reitoria de Planejamento e

Orçamento

Efetivo Pró-Reitor de

Planejamento e

Orçamento

Centro de Ciências Agrárias

Efetivo Mário Luiz Chizzotti 11419-7

Suplente Ricardo Henrique Silva

Santos

7214-1

Centro de Ciências Biológicas e

da Saúde

Efetivo Míriam Teresinha dos

Santos

7988-X

Suplente Maria Cristina Baracat

Pereira

7482-9

Centro de Ciências Humanas,

Letras e Artes

Efetivo Débora Fernandes Pessoa

Madeira

11559-2

Suplente Joana D’Arc Germano

Hollerbach

8877-3

Centro de Ciências Exatas e

Tecnológicas

Efetivo Rogério Fuscaldi Lelis 6417-3

Suplente Alexandre Martins Reis 8523-5

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/5/20)

5

Efetivo Kléos Magalhães Lenz

César Júnior

6916-7

Suplente Joaquim Bonfim Santos

Mendes

11843-5

Servidores Técnicos

Administrativos

Efetivo Jansen Cardoso Pereira 11429-4

Suplente Reinaldo Batista Barbosa 10462-0

Gerência de Projetos e

Contratação de Obras

Efetivo Giovani Correa Giacomini 8285-6

Suplente Ricardo David Mafia

Rigueira

8843-9

CEFEMA do Consu Efetivo Guilherme Nacif de Faria 7778-X

Suplente Geraldo Luís Andrade -

Campus UFV - Florestal Efetivo Marco Antônio de Oliveira 10330-6

Suplente Rafael Lopes e Silva 10370-

Campus UFV – Rio Paranaíba Efetivo Renato Adriane Alves Ruas 10087-0

Suplente Guanaeli Matias de

Mendonça da Silva

10402-7

2. revogar as disposições em contrário, particularmente a Portaria nº 0357/2018,
de 23/03/2018 e suas alterações.

PORTARIA Nº 0251/2020/RTR, de 05/05/2020 – reconduzir o Professor
LEONARDO DUARTE PIMENTEL, matrículas 11583-5/UFV e 2075550-6/Siape, à

função comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Agronomia, FUC-
001, do Centro de Ciências Agrárias. (Processo SEI 23114.902258/2020-12).

PORTARIA Nº 0252/2020/RTR, de 06/05/2020 – 1. designar os seguintes
servidores para comporem a Comissão Especial de Licitação para Obras e Serviços

de Engenharia da Universidade Federal de Viçosa, pelo período de 1 (um) ano:
Presidente: FLÁVIA VENTURA SILVA – matrícula 11435-9/UFV; Suplente:
CRISTIANE DE SOUZA CARNEIRO - matrícula 11474-X/UFV; Vogais: MARCONY

CELESTINO DE LANNA RIBAS – matrícula 11705-6/UFV, MARIANA MARQUES
OLIVEIRA CHEQUER – matrícula 12470-2/UFV e MÁRCIA DE FÁTIMA DORNELAS –

matrícula 12680-2/UFV. 3. determinar que os membros da Comissão, no exercício
de seus mandatos, sem prejuízo de suas subordinações hierárquicas normais,
respondam administrativamente à Pró-Reitoria de Administração no que diz

respeito à escala de trabalho e férias.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando o disposto no art. 5º da Instrução Normativa SGP/ME nº 19, de

12/03/2020, alterada pela Instrução Normativa SGP/ME nº 21, de 16/03/2020, e
no art. 4º, II, da Portaria nº 0201/2020/RTR, de 23/03/2020, resolve:

PORTARIA Nº 0253/2020/RTR, de 08/05/2020 – autorizar os Pró-Reitores,
Diretores de Centros de Ciências, Diretores dos Campi de Florestal e Rio

Paranaíba, Diretor do Cap-Coluni, Secretário de Órgãos Colegiados, Chefes de
Departamentos, Chefes de Institutos e Coordenadores de Cursos a convocarem

docentes, servidores técnico-administrativos e acadêmicos para reuniões virtuais,
com o propósito de tomada de decisões colegiadas acadêmicas e administrativas.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 13/5/20)

6

considerando o que consta do Processo SEI 23114.903926/2020-29, resolve:

PORTARIA Nº 0254/2020/RTR, de 11/05/2020 – 1. conceder à viúva MARIA

LUZIA DE ARAÚJO BARBOSA uma cota de pensão civil instituída pelo servidor apo-
sentado FRANCISCO BARBOSA SOBRINHO, matrículas 0543-6/UFV e 0427012-

9/Siape, em razão de seu falecimento ocorrido em 22/03/2020, por força do dis-
posto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da
Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pa-

gamento da referida pensão a contar de 22/03/2020.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019,
considerando as Portarias do Ministério da Educação nº 404, de 23/04/2009,

publicada no DOU de 24/04/2009, e nº 204, de 06/02/2020, publicada no DOU de
07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.008539/2018, em razão da

impossibilidade de retorno, devido à pandemia de Covid-19, resolve:

PORTARIA Nº 0255/2020/RTR, de 11/05/2020 – prorrogar, até 30 de junho

de 2020, a autorização de afastamento do País, com ônus limitado, concedida à
Professora Associada MARIA ISABEL DE JESUS CHRYSOSTOMO, matrículas 8133-

7/UFV e 1368553-1/Siape, por meio da Portaria nº 0217/2019, de 11/03/2019,
publicada no DOU de 12/03/2019, Seção 2, p. 46.

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva - Reitor

BOLETIM DE INFORMAÇÃO

INTERNA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes –

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-

1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretor de

Comunicação Institucional: Ricardo Duarte Gomes da Silva • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br